PAGE
11

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   02.04.2012                                                                                   № 362
Нижняя Салда

О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости

детей и подростков в 2012 году

	             В соответствии с Законом Свердловской области от 15 июня 2011 года №38-ОЗ «Об организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей  в 2012-2014 годах», постановлением Правительства Свердловской области от 07.03.2012 г.   № 220-ПП  «О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2012-2014 годах», в целях обеспечения в 2012 году отдыха,  оздоровления и занятости детей и подростков городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить:

1.1. состав  городской оздоровительной комиссии (приложение 1);
1.2. целевые показатели  охвата отдыхом и оздоровлением детей и

подростков городского округа Нижняя Салда в 2012 году (приложение 2);
1.3.расчет средней стоимости путевок в оздоровительные лагеря дневного пребывания в 2012 году (приложение 3);
          1.4 Порядок предоставления и расходования субсидий из областного бюджета бюджету городского округа Нижняя Салда на организацию отдыха детей в каникулярное время  в 2012 году (приложение 4).
2. Городской оздоровительной комиссии  (Дементьева Т.И.) обеспечить:

2.1. координацию взаимодействия органов местного самоуправления, предприятий и организаций, общественных объединений, расположенных на территории городского округа Нижняя Салда, по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков;

2.2. организационно – методическую помощь в обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков;

2.3. контроль и оперативность решения вопросов по организации полноценного питания, безопасности жизни и здоровья, санитарно – эпидемиологической обстановки, пожарной безопасности при организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.
3. Уполномочить Муниципальный орган управления образованием, культурой, молодежной политикой и спортом городского округа Нижняя Салда (Долгих Н.А.) организовать отдых, оздоровление и занятость детей и подростков городского округа Нижняя Салда в 2012 году:

3.1. обеспечить ввод в эксплуатацию городских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей при образовательных учреждениях в соответствии с целевыми показателями;
3.2. организовать отдых детей в городских лагерях с дневным пребыванием при образовательных учреждениях  с продолжительностью смен 21 календарный день (18 рабочих дней);

3.3.организовать трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 17 лет включительно через молодежную биржу труда при Муниципальном учреждении дополнительного образования детей «Дом детского творчества» с оплатой труда из средств местного бюджета;

3.4. организовать разнообразные формы летнего отдыха для детей и подростков (туристические поездки, походы, экскурсии и другие)  за счет внебюджетных источников финансирования;

3.5. обеспечить информирование  населения городского округа Нижняя Салда об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний период в городских СМИ и на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.
4. Финансовому управлению администрации  городского округа Нижняя Салда  (Голышевой Е.А.)  профинансировать расходы на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2012 году из средств бюджета городского округа Нижняя Салда в объеме 760200 рублей.
5. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Свердловской области «Нижнесалдинская ЦГБ» (Ярыгиной Г.В.):
5.1. обеспечить без взимания платы проведение медицинских осмотров детей и подростков, отправляющихся в оздоровительные учреждения и устраивающихся на временную работу через Молодежную биржу труда при муниципальном учреждении «Дом детского творчества»;
5.2. обеспечить медицинским персоналом городские лагеря с дневным пребыванием детей при образовательных учреждениях, расположенных на территории городского округа Нижняя Салда;

5.3. установить контроль за обеспечением медикаментами и  качеством работы медперсонала в городских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей.
6. Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела МВД России «Верхнесалдинский» (Голубеву Н.Н.):

6.1. принять меры без взимания платы по обеспечению охраны общественного порядка и безопасности   при проезде организованных групп детей по маршрутам следования к местам отдыха и обратно, а так же в местах дислокации детских и образовательных учреждений;

6.2. обеспечить необходимые меры по предупреждению детского дорожно–транспортного травматизма, созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах города в каникулярное время;

6.3. содействовать организации отдыха и трудоустройства детей и подростков, состоящих на учете в органах внутренних дел.

7. Рекомендовать Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее ТКДН и ЗП) (Бурдель Е.Н.):

7.1. осуществлять контроль за соблюдением прав детей в городских лагерях с дневным пребыванием на базе образовательных учреждений, а также соблюдением прав временно трудоустроенных несовершеннолетних;

7.2. содействовать организации отдыха и трудоустройства детей и подростков, состоящих на учете в ТКДН и ЗП.

8. Предложить руководителям организаций всех форм собственности, расположенных на территории городского округа Нижняя Салда, совместно с профсоюзными комитетами:

8.1. обеспечить выполнение предусмотренных коллективными договорами и соглашениями мер по оздоровлению детей работников;

8.2. организовать временные рабочие места для трудоустройства подростков, в том числе для детей из социально незащищенных групп населения.
9.Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник-Нижняя Салда» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.

10. Контроль  за исполнением  настоящего постановления  возложить на  заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда       Дементьеву Т.И.
Глава администрации

городского округа                                                                              С.И. Васильев

	Приложение 1
Утвержден

постановлением администрации городского округа Нижняя Салда

от 02.04.2012  № 362
«О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости  детей и подростков в 2012 году»

Состав городской  оздоровительной комиссии
	Председатель комиссии
	- Дементьева Т.И., заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда;

	Заместитель председателя комиссии
	- Долгих Н.А., начальник Муниципального органа управления образованием, культурой, молодежной политикой и спортом

	Члены комиссии:

	Ярыгина Г.В.
	- главный врач Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области  «Нижнесалдинская  центральная  городская  больница»;

	Бурдель Е.Н.
	- председатель Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию);

	Данилов Д.А.
	- начальник отделения надзорной деятельности городского округа Нижняя Салда ГУ МЧС России по Свердловской области (по согласованию);

	Назаретян Т.А.
	- начальник ТОИОГВСО СО УСЗН МСЗН СО по городу Нижняя Салда (по согласованию);

	Сивец Т.М.
	- главный государственный санитарный врач по Свердловской области в городе Верхняя Салда, Нижняя Салда (по согласованию);

	Исакова И.В.
	- председатель городского профессионального комитета работников образования (по согласованию);

	Голубев Н.Н.
	- начальник Межмуниципального отдела МВД России «Верхнесалдинский» (по согласованию);

	- представитель ФГУП НИИМашиностроения  (по согласованию);

	- представитель филиала  ОАО «НТМК» - «НСМЗ» (по согласованию).

Приложение 2

Утверждены

постановлением администрации городского округа Нижняя Салда

от  02.04.2012 №   362
«О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости

детей и подростков в 2012 году»

Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением

детей и подростков в городском округе

Нижняя Салда в 2012 году

	Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей, всего, человек
	в том числе

	в условиях детских санаториев и санаторных оздоровительных лагерей круглогодичного действия, человек
	в условиях загородных стационарных детских оздоровительных лагерей, человек
	в условиях оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, человек
	другие формы оздоровления, человек

	1214
	40
	110
	612
	452

Приложение 3

Утвержден

постановлением администрации городского округа Нижняя Салда

от   02.04.2012   №  362
«О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости

детей и подростков в 2012 году»

Расчет стоимости путевок

в городские лагеря с дневным пребыванием детей

 в городском округе Нижняя Салда в 2012 году

(рублей)

	Статьи расходов
	Оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей

	Стоимость питания*
	2003,4

	Аптечка и культобслуживание
	144,2

	Расходы на оплату труда
	108,1

	Хозяйственные расходы
	69,3

	ИТОГО
	2325,0

	Стоимость одного дня пребывания ребенка (питание)
	110,7

* - в соответствии с нормами организации питания в детских учреждениях.

Приложение 4

Утвержден

постановлением администрации городского округа Нижняя Салда

от   02.04.2012   №  362
«О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости

детей и подростков в 2012 году»

Порядок

предоставления и расходования средств за счёт субсидий из областного бюджета бюджету городского округа Нижняя Салда на организацию отдыха детей в каникулярное время  в 2012 году
1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления и расходования средств за счёт субсидий из областного бюджета бюджету городского округа Нижняя Салда на организацию отдыха детей в каникулярное время.

2. Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Свердловской области от 15 июня 2011 года N 38-ОЗ "Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области" ("Областная газета", 2011, 17 июня, N 212-215) (далее - Закон об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей), Законом Свердловской области от 26 декабря 2011 года N 129-ОЗ "Об областном бюджете на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов" ("Областная газета", 2011, 27 декабря, N 489-493).
         3. Средства за счёт субсидий подлежат зачислению в доходы городского округа Нижняя Салда и расходованию по разделу 0700 «Образование», целевой статье 4320212 «Проведение мероприятий по организации отдыха детей в каникулярное время».

4.
Главным распорядителем средств областного бюджета, предусмотренных для предоставления средств за счёт субсидий, является Муниципальный орган управления образованием, культурой, молодежной политикой и спортом городского округа Нижняя Салда (далее – МОУОКМПиС).

5. Средства за счёт субсидий направляются:

5.1.на приобретение путевок на условиях полной оплаты (100 процентов средней стоимости путевки) в детские санатории и санаторно-оздоровительные лагеря круглогодичного действия всем категориям детей, имеющим заключение учреждений здравоохранения о наличии медицинских показаний для санаторно-курортного лечения;

5.2.на приобретение путевок на условиях полной оплаты (100 процентов средней стоимости путевки) в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря следующим категориям детей:

- детям, оставшимся без попечения родителей;

- детям, вернувшимся из воспитательных колоний и специальных учреждений закрытого типа;

- детям из многодетных семей;

- детям безработных родителей;

- детям, получающим пенсию по случаю потери кормильца;

- детям работников организаций всех форм собственности, совокупный доход семьи которых ниже прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;

5.3.на приобретение путевок на условиях частичной оплаты (90 процентов средней стоимости путевки) в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря для детей, не указанных в подпункте 2 настоящего пункта, родители которых работают в государственных и муниципальных учреждениях;

5.4. на приобретение путевок на условиях частичной оплаты (80 процентов средней стоимости путевки) в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря для детей, не указанных в подпунктах 2, 3 настоящего пункта.

6. Средняя стоимость путевок по типам и видам организаций, в пределах которой оплата путевки осуществляется за счет предоставляемых средств за счёт субсидий, установлена в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку.
7.Средства за счёт субсидий предоставляются бюджету городского округа Нижняя Салда при соблюдении следующих условий:

1) наличие нормативного акта администрации городского округа Нижняя Салда об организации отдыха детей в каникулярное время на территории городского округа Нижняя Салда в 2012 году;

2) направление средств бюджета городского округа Нижняя Салда на организацию отдыха детей в каникулярное время на территории муниципальных образований в Свердловской области в 2012 году в объеме не менее 30 процентов(?) от планируемого объема из областного бюджета.
8. Средства за счёт субсидий предоставляются на основании соглашений о предоставлении и использовании средств за счёт субсидий, заключаемых Министерством общего и профессионального образования Свердловской области (далее - Министерство) с администрацией городского округа Нижняя Салда (далее – Соглашение).

Типовая форма Соглашения утверждается Министерством.

9. Соглашение заключается при условии предоставления в Министерство администрацией городского округа Нижняя Салда  следующих документов:
нормативного акта органа местного самоуправления об организации отдыха детей в каникулярное время на территории городского округа Нижняя Салда в 2012 году;

выписки из решения о местном бюджете на текущий финансовый год, предусматривающего бюджетные ассигнования на финансирование мероприятий по организации отдыха детей в каникулярное время;

перечня организаций, оказывающих услуги по отдыху детей в каникулярное время, с объемами данных услуг.

10. МОУОКМПиС представляет в Министерство ежеквартальный отчёт об использовании средств областного бюджета, предоставленных в форме средств за счёт субсидий на организацию отдыха детей в каникулярное время, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, по форме согласно приложению №  2 к настоящему Порядку.

11. Средства, полученные из областного бюджета в форме субсидий, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств  за счёт субсидий влечет за собой применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным законодательством.

12. Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств (субсидий) осуществляют МОУОКМПиС и Финуправление в городском округе Нижняя Салда.

Приложение

К Порядку предоставления и расходования субсидий из областного бюджета бюджету городского округа Нижняя Салда на организацию отдыха детей в каникулярное время  в 2012 году
Средняя стоимость путевок

в оздоровительные организации в 2012 году в Свердловской области

(рублей)

	Статьи расходов
	Детские санатории и санаторные оздоровительные лагеря

круглогодичного действия
	Загородные стационарные детские оздоровительные лагеря круглогодичного действия
	Загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, работающие в летний период
	Оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей

	Стоимость питания*
	5248,0
	4142,6
	4142,6
	2003,4

	Лечение, страхование и культурное обслуживание (для дневных – аптечка и культобслуживание)
	506,0
	301,3
	296,5
	144,2

	Расходы на оплату труда
	4520,0
	1975,2
	1590,4
	108,1

	Хозяйственные расходы
	7248,0
	5780,9
	5454,5
	69,3

	ИТОГО
	17522,0
	12200,0
	11484,0
	2325,0

	Стоимость одного дня пребывания ребенка
	834,38
	580,95
	546,8
	110,7

* - в соответствии с нормами организации питания в детских учреждениях.

PAGE

_1347773136.bin